
事 務 連 絡 

令和７年５月 15日 

 

公益社団法人 日本産婦人科医会 御中 

 

厚生労働省医政局地域医療計画課 

 

無痛分娩に関する取組の再周知について（情報提供） 

 

平素より、厚生労働行政に格別のご配慮を賜り、厚く御礼申し上げます。 

昨今、無痛分娩の実施率が増加傾向にあり、無痛分娩の安全な実施が一層求められる中

で、「無痛分娩取扱施設のための、「無痛分娩の安全な提供体制の構築に関する提言」に基

づく自主点検表」の改定を行い、本日、別紙２のとおり、「無痛分娩に関する取組の再周

知について（令和７年５月 15 日付け医政地発 0515 第１号厚生労働省医政局地域医療計画

課長通知）」を発出いたしましたので、情報提供いたします。 

 貴団体におかれましては、内容について御了知いただくとともに、会員、関係者等に対

し周知いただけますようご配慮をお願い申し上げます。 

  


